

GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie 1 Kor. (kwartalnie 3 K., już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. (kwart. 4 K. 50 h.) W Niemczech kwartalnie 5 K. 50 h.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 K. 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 16 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 8 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 50 hal. od wiersza.

Pojedynczy numer

4

 hałerce.

Wychodzi
codziennie
o godzinie 6-tej
wieczór.

POWSZECHNA

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

„KOSMOSY“ tutki do papierosów
wszędzie do nabycia.

Z fabryki
St. Wołoszyńskiego w Krakowie.

W NUMERZE:

Wielki Kraków sankcjonowany.
Steinheilowa — Borowska — Tarnowska.
Śmierć podczas snu na szynach kolejowych.

Podczas snu na szynach przejechana przez pociąg.

Przemyśl, 17 listopada.

Wczoraj w nocy o godzinie w pół do dwunastej odstawiono wozem ratunkowym do szpitala tujejszego 17-letnią wiejską dziewczynę Marię Kowalikównę, zamieszkałą koło Ustrzyk. Wybrała się ona pieszo do Starzawy, a chcąc sobie skrócić drogę, szła torem kolejowym. Zmęczona drogą usiadła na szynach i — zasnęła. Po chwili nadjechał pociąg zdążający do Chyrowa, a maszynista, zapóźnie spozstrzegłszy uśpioną, nie zdążył już wstrzymać pociągu i najechał na nią. Skutki były straszne, bo oto po wstrzymaniu pociągu okazało się, że koła lokomotywy, obciążwszy jej ręce powyżej łokcia i ucho, odrzuciły ją o kilkanaście kroków, co zresztą uratowało ją od śmierci.

Po prowizorycznym zaopatrzeniu odwieziono ją nieprzytomną do Przemyśla. Zachodzi jednak niebezpieczeństwo utraty życia a to wskutek znacznego upływu krwi i innych silnych kontuzji.

J. J.

Śmierć z powodu hypnotyzowania.

O niezwykłym wypadku śmierci z powodu zbyt silnego zahypnotyzowania donoszą z Nowego Jorku.

W mieście Sommevil, żył pewien doktor nazwiskiem Emerson, który po śmierci swej ukochanej żony popadł w osamotnienie. Oddał się wtedy hypnotyzmowi i studjom spirytystycznym. Emerson leczył od tego czasu swych pacjentów zapomocą hypnotyzmu. Niedawno właśnie zgłosił się do niego pewien farmer, który użalał się na silne bóle wewnętrzne. Doktor zahypnotyzował go, ale tak nieszcześnie, że łatwowierny człowiek zmarł nie obudzwszy się z uśpienia.

Trupa przeznaczono do sekcji sądowej. Obecny przy tem Emerson rzucił się, jak szalony, ku zwłokom i twierdził gorączkowo, że zbliża się chwila, w której przywróci nieboszczykowi życie.

Lekarze sądzili z początku, że mają przed sobą warjata, wreszcie jednak ustąpili po długim oporze, Emerson przysłonił kirem okna sali sekcyjnej, poczem zwrócił się ku trupowi i zaczął wykonywać nad nim tajemnicze ruchy. Zmarły leżał atoli w cichym, ponurym majestacie śmierci. Hypnotyzer nachylił się ku niemu i przykładając mu usta do ucha, krzyknął:

— Zbudź się z letargu nędzny trupie! Mów! Two serce płonie ogniem życia!

Zmarły nie ruszył się.

Niestrudzony Emerson rozpoczął tę samą pracę poraz wtóry, nie widząc zaś skutku, skoczył do swego mieszkania po starą kobietę, która pomagała mu w leczeniu. Wiedźma powtórzyła tę samą operację, co on, lecz bez skutku.

Tragikomedja ta trwała przeszło pół godziny. Wreszcie lekarze usunęli przemocą hypnotyzera. Sekcja, która się potem odbyła, wykazała, że przyczyną śmierci był udar serca.

Echa procesu Steinheilowej.

Występująca przed kilku dniami w sensacyjnym procesie paryskim pani Steinheilowa przebywa obecnie w miejscu kuracyjnym Vesinet pod nazwiskiem pani Dumont. Oprócz kilku osób zaufanych nikt nie ma do niej przystępu. Oczekuje tam przybycia córki, która bawi obecnie we wschodniej Francji.

Marta Steinheil miała się jeszcze w czasie procesu w ten sposób wyrazić:

„Jeżeli matkę zasądzą na więzienie, to ją będę odwiedzać co tydzień; jeżeli zaś ją uwolnią, to nie

ujrzy mnie więcej!“ Prośbami jednak dała się nakłonić do cofnięcia tego postanowienia.

Steinheilowa ma tymi dniami rzucić ze siebie żalobny strój; przyjaciółki jej starają się już o kolorowe ubranie.

Przy tej sposobności otrzymuje ona liczne propozycje honorarjów, by zakupiła u pewnych firm stroje i w nich się pokazywała na ulicach. (Jestto jeden ze sprytnych sposobów reklamy).

Opowiadają, iż wszystkie omdlenia Steinheilowej jak i błądosc lic były tylko komedją dobrze zagraną, a nie rzeczywistością. Jako dowód tego podają następujące zdarzenie:

Skoro w czasie procesu zemdlala i w towarzystwie gwardzystów wyprowadzono ją do pokoja dla oskarżonych, przystąpiła do niej jakaś pani. Steinheilowa w tej chwili poczęła z nią swobodnie rozmawiać a równocześnie kazała podać dla strzegących ją gwardzystów kanapki i piwo.

Koszta procesu Steinheilowej wynoszą 54 tysięcy koron.

Służący Couillard, którego w sądzie w czasie przesłuchiwania w charakterze świadka obraził prokurator, wniósł przeciwko niemu skargę do sądu.

Steinheilowa — Borowska — Tarnowska.

Jedno z pism wiedeńskich robi charakterystyczne porównanie między trzema kobietami, które zastępnęły w ostatnich czasach na całym świecie z powodu swych afer. Proces, jaki się odbył w Paryżu przeciw Steinheilowej, nasunął autorowi artykułu myśl ujęcia trzech demonicznych kobiet w pewne wspólne ramy i uwydatnienia tych cech, które są wspólne całej trójce.

Kobiety, tworzące trójkę są znane; to Steinheilowa, Borowska i Tarnowska.

Pierwszą z nich pamiętają nasi Czytelnicy z procesu, jaki wyczerpujący sposób podawaliśmy do wiadomości publicznej.

Komuż nie znana Borowska, występująca w roli oskarżycielki przeciw naczelnemu redaktorowi „Naprzodu“ w procesie prasowym w Krakowie o obrazę czci, popełnioną w ten sposób, iż pismo to na podstawie zapisków byłego urzędnika „Ochrany“ Bakaja, podało do publicznej wiadomości, że Borowska była szpiegiem rosyjskim. A później jeszcze była włączoną w tajemniczą śmierć obrońcy swego dra Lewickiego.

Najmniej znana jest szerokiemu ogółowi ostatnia: Tarnowska. Kobieta ta o ciemnej bardzo przeszłości została narzeczoną bogatego bardzo hr. Komorowskiego. Równocześnie utrzymywała sto-

Główny skład francuskich znakomitych

Pathéfonów



S. Grudziński i T. Berger
Kraków, Szewska 10.

Telefon Nr 305.

Czek 94564.

Najmilsza i szlachetna rozrywka dla każdej rodziny. Oszczędne w użyciu, gdyż grają bez zmiany igły, na płytach nieskończenie trwałych. Jedyne do tańca. Oddają głos czysto, z właściwą barwą i siłą. Nowe wspaniałe zdjęcia polskie. Naprawy. Ceny niskie. Cenniki darmo i opł.

unki z dwoma innymi a to z młodym, zakochanym w niej Naumowem i adwokatem rosyjskim Priłukowem. Chcąc odziedziczyć wielki po Komorowski majątek, namówiła przez Priłukowa młodego „zapaleńca“ Naumowa do zamordowania hrabiego. Naumow stanął przed sądem oskarżony o zbrodnię morderstwa. Taka jest krótka historia Tarnowskiej.

Jeden rys charakterystyczny wspólny tym trzem kobietom; jest nim jakaś żądza niszczenia żyć ludzkich. Jedna zabija męża, bo chce wyjść za innego, druga zabija swego kochanka (z jakiego powodu, wykaże może dopiero rozprawa), trzecia morduje narzeczonego, by zdobyć majątek. Motywy mordu są wprawdzie różne, ale żądza mordowania ta sama. Moralni sprawcy zbrodni wychodzą zwykle cało. Steinheilowa uwolniona, Tarnowska podstawia za siebie ofiarę.

Nie ulega wątpliwości, iż Steinheilowa była głównym motywem zamordowania męża. Uwolniono ją; „narzędzie“ zbrodni jest na wolności: nie ukarano nikogo, choć trup Steinheila woła o zemstę.

W procesie o zamordowanie Komorowskiego zasiadł na ławie oskarżonych szaleniec Naumów, a przeciw moralną sprawczynią zbrodni była Tarnowska i ona powinna odpowiadać za śmierć hrabiego.

Co się stanie z Borowską? Czy uda się sądowi oświecić sprawę nagłej śmierci dra Lewickiego? Czy w rozprawie dowodowej padnie jakiś niezbity dowód, iż ona była główną przyczyną, iż nad ranem wyniesiono trupa młodego adwokata z jego mieszkania? Czy ława przysięgłych, mając wiele okoliczności towarzyszących przed sobą, wysnuje wniosek o winie czy niewinności Borowskiej i na tej podstawie odpowiednio odpowie na zadane pytania? Oto szereg przypuszczeń, zapytań, niedopowiedzeń, które dopiero w grudniu będą rozpatrywane.

Kobiety to straszne; wyrobił je takimi wiek najnowszy ze swymi wszystkimi ujemnymi stronami; a więc zmienionym światopoglądem na etykę, wybujałą a źle zrozumianą wolnością jednostki w sferze osobistych uczuć, wreszcie jakiejś zdenerwowanie, histerja i chęć użycia rozkoszy tego świata.

jak mi opowiadał zarządca pensjonatu — by ich wychodźcy nie zanieczyścili.

Prawdziwe piekło rozpoczyna się dopiero na okrętach, należących do Tow. Austro-Amerykanów. Klasa III. na tych okrętach nie jest podzielona na kabiny, jak to ma n. p. miejsce na niemieckich okrętach, lecz na wielkie sale, w których sypia po kilkadziesiąt osób, oddzielnie mężczyźni a oddzielnie kobiety i dzieci. Mężowi nie wolno tu odwiedzić chorej n. p. na morską chorobę żony lub dzieci, gdyż do sypialni kobiecych mężczyznom pod żadnym warunkiem wchodzić nie wolno — wolno natomiast wchodzić tam mężkiej służbie okrętowej! Na okrętach niemieckich wszelkie naczynia i pościel, jak n. p. koce, stają się własnością wychodźcy, które może z sobą po skończonej podróży zabrać. Na okrętach Tow. Austro-Amerykanów pościel zostaje zawsze ta sama skutkiem czego, n. p. koce, przepełnione są pluskami i innym robactwem.

Dwie pierwsze noce wcale nie spałem, obawiając się oddać swe ciało na pastwę robactwu. Na trzecią noc umieścił mnie komisarz w przedziale służby okrętowej, kazał mi dać nową pościel i zapatrzył mnie w „Zacherlin“. Nie wiele to jednak pomogło. — Nieznośnym jest również wydawanie jadła. Tylko grupa złożona z 8 ludzi może otrzymać pożywienie. Widziałem dwie rodziny, z których jedna składała się z 7 osób, a druga z 13. Rodziny te przez półtora dnia nie otrzymały pożywienia, bo nie mogły utworzyć grup po 8 ludzi, dopiero interwencja moja u komisarza ułatwiła tym ludziom otrzymanie należnego im posiłku.

Ponieważ robactwo dokuczało mi coraz dotkliwiej, a w dodatku zacząłem na żołądek niedomagać, zrezygnowałem więc z dalszych na tem polu doświadczeń, dopłaciłem i przeniosłem się do klasy II. Tu jednak trafiłem jak kura w płot. Austro-Amerykanami wysłała tylko starego typu okręty do południowej Ameryki. Okręty nowsze ze względu na konkurencję, przeznaczają na linię Tryest-New-Jork. Klasa II umieszczona była na naszym okręcie właśnie nad śrubą okrętową. Ile razy tylna część okrętu wzniosła się w górę, śruba okrętowa wystawała z wody i trzęsła tylną częścią okrętu tak nieznośnie, iż się zdawało, że się wszystko w drzazgi rozleci. Skutek tego był taki,

że po całych nocach z tego powodu sypiać nie mogłem. Wreszcie zacząłem spać siedząco; głowa miała wprawdzie większy wypoczynek, lecz nabałem się bólu w krzyżach i dotąd zgiąć się nie mogę.

Ponieważ pożywienie w klasie II było nie o wiele lepsze, a mięso i owoce nosiły na sobie wyraźne ślady zbyt długiej konserwacji, więc w końcu dostałem febrę, a w następstwie gorączki. Pocziwy lekarz okrętowy dr Piszczala, leczył mnie jak mógł, lecz sam niestety chorował. Ponieważ pokłady okrętu nie były nigdy gruntośnie myte, a raczej tylko codziennie obficie wodą morską zlewane, przeto skutkiem złego pożywienia i nieczystości powstał między pasażerami klasy III tyfus. Szpital okrętowy przepełniony był chorymi tak dalece, że wielu chorych z braku miejsca musiało leżeć na swych łóżkach pod pokładem. Przy takiej ogromnej ilości ludzi powinno być przynajmniej trzech lekarzy, lecz Towarzystwu Austro-Amerykanów nie zależy widocznie na pasażerach, tylko na wysokiej dywidendzie.

Obecnie jestem na wyspie kwiatów. Wszelkie opisy tej miejscowości są tylko słabym odbiciem rzeczywistości. Wyspa niewielka, w pół godziny można ją obejść, jakby z bajki wyjęta. Pożywienie tu zdrowe, obfite, smaczne, a baraki dla emigrantów tak są urządzone, że zanieczyszczenie tychże staje się prawie niemożliwością. Całą wysepkę pokrywają wspaniałe klomby przeróżnych kwiatów, cudne palmy i inne nieznanne mi drzewa. Liczne chodniki, wysypane żwirem morskim, wiją się jak w kalejdoskopie. Nie widać nigdzie dozorców, urzędnicy jakby nie istnieli, a jednak wszędzie ład i spokój. Ludzie, jakby oniemieli z podziwu, patrząc na dzieło, na które złożyła się praca natury i praca człowieka. Po miesiącnej prawie męczarni na okręcie, jest to prawdziwy raj ziemski. Spodziewam się, że w kilku dniach przyjdę do siebie w tym uroczym zakątku. Przy sposobności zwiedzę Rio Janeiro i znajdujące się tu polskie towarzystwo, o czym nie omieszkać donieść w swoim czasie.

Stanisław Słonina

były kierownik Szkoły polskiej w Schodnicy.

Przez piekło wychodźcze..

(list z za morza).

Rio Janeiro, 25 października.

Przeszedłem prawdziwe piekło, nim się znalazłem w Rio Janeiro. Powodowany nienawiścią do Niemców, wolałem się oddać w opiekę agencji Tow. Austro-Amerykanów w Krakowie i jako najwykleszy śmiertelnik poszedłem torami naszych Maćków i Hryków, szukających lepszej doli za oceanem.

Naraziłem wprawdzie na szwank swe zdrowie, lecz w zamian zdobyłem pewne doświadczenie bolesne tej nieodstępnej biedy, jaka towarzyszy każdemu wychodźcy.

Jedną korzyść jaką ma wychodźca, oddając się w opiekę agencji, jest to, że nie potrzebuje się zupełnie o nic pytać, tylko przesyłany bywa od agencji do agencji, jak żywy pakiet, aż wreszcie znajdzie się w miejscu swojego przeznaczenia. O jego higieniczne wygody nie wiele się kto troszczy, lecz aż do wejścia na okręt, obchodzą się z nim przynajmniej po ludzku.

Poczekalnia n. p. w Krakowie i Wiedniu urągają wszelkiej higienie. Są one niemożliwie brudne, ciemne, prawie zupełnie w nich brak przyrządów do mycia się, a miejsca ustępowe, jak n. p. w Wiedniu są ponad wszelką krytykę i przylegają bezpośrednio do poczekalni, bez żadnego innego wejścia. To też powietrze w poczekalniach jest nie do zniesienia i trzeba żelaznego zdrowia, by nie uleść chorobie. (Dla mnie robiono pewne względy, bo n. p. w Wiedniu zaproszono mnie do biura i pozwolono tam już pozostać aż do odjazdu). Na uznanie natomiast zasługuje poczekalnia w Trjeście, dość obszerna, jasna i czystutka. To samo można powiedzieć o tak zwanym pensjonacie Austro-Amerykanów, w którym wychodźcy otrzymują całkowite utrzymanie aż do odjazdu, gdyby nie brak przyrządów do mycia. Wychodźcy, tak kobiety jak i mężczyźni, myją się w miejscach ustępowych, choć widziałem w gmachu dwie sale z przyrządami do mycia. Sale te są zawsze zamknięte, z obawy —

Z życia krakowskiego.

We Wielkim Krakowie.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej energicznie domagano się od rządu, by nareszcie przedłożył do sankcji cesarskiej uchwaloną jeszcze przez zeszłoroczny Sejm ustawę o Wielkim Krakowie.

Skutek już jest, bo właśnie wczoraj rzecz ta uzyskała sankcję i z dniem dzisiejszym powinniśmy właściwie mieć już przesunięte rogatki poza Krowodrzę i Dębniaki i cały szereg innych gmin i obszarów dworskich, przyłączonych do Krakowa.

Na mocy uchwały sejmowej z 3 listopada 1908 wchodzi tedy z dniem dzisiejszym w skład Wielkiego Krakowa następujące gminy:

Z krakowskiego powiatu: Półwsie Zwierzynieckie, Czarna Wieś z Kawiorami, Nowa Wieś Narodowa, Łobzów, Krowodrza, Grzegórzki z Piaskami, część gminy Prądnik Biały, położony na prawym brzegu potoku Sudoł, część gminy Prądnik Czerwony, leżąca po prawym brzegu rzeki Biały, a z przysiółka Prądnika Czerwonego i Olszy część aż po obecny wał fortyfikacyjny, wreszcie obszary dworskie w Półwsiu Zwierzynieckim i Zwierzyniecu.

Z powiatu autonomicznego wielickiego gminy: Zakrzówek z Kapelanką i Dębniaki, oraz obszary dworskie w Zakrzówku, Kapelance i Dębniakach z Rybakami.

Rada miejska Wielkiego Krakowa składać się będzie w przyszłości z 83 radców miejskich. Sam Kraków wybierać będzie nadal jak dotąd 72 radców, zaś przyłączone gminy i obszary dworskie 11 radców, każda z gmin po jednym radcy, Krowodrza dwu.

Termin, w którym gminy te i obszary gminne, przejdą pod zarząd Rady miejskiej i magistratu miasta Krakowa, skoro już uzyskano dla uchwalonej przez Sejm ustawy sankcję monarszą, wyznaczy namiesnictwo, w porozumieniu z Wydziałem

krajowym. Z dniem tym na całym obszarze Wielkiego Krakowa obowiązują zacząć ustawy krajowe, którym podlega miasto Kraków. Z dniem tym zostaną także rozwiązane Rady gminne w gminach przyłączonych.

Jakby na przywitanie tej rzeczy, miasto w ostatnich dniach radzi gorączkowo nad dwiema niezmiernie wagi, sprawami: zabezpieczenie przed wylewami i uzdrowotnieniem. Oto dotychczasowy plan tych obrad.

Zabezpieczenie przed powodzią.

W magistracie urzęduje rządowa komisja, w skład której weszli reprezentanci gminy, namiestnictwa, starostwa, wydziału powiatowego itd.

Komisji przedłożono celem przeprowadzenia prawnowodnych dochodzeń dwa projekty: 1) wykonany imieniem gminy przez posła prof. Sikorskiego plan przekopu nowego koryta Wisły przez Dębniaki, a utrzymania starego jako portu; 2) wykonany przez budownictwo rządowe plan utrzymania obecnego koryta i otoczenia go pod Krakowem murami oporowymi, jako zabezpieczeniem przed powodzią.

Komisja ma zestawić ostateczne koszty budowy; od wysokości kosztów zależy w pewnej mierze wybranie ze strony rządu i wykonanie jednego z tych dwóch projektów.

Komisja zbada dziś na miejscu oba projekty, a następnie będzie przyjmowała oświadczenia stron interesowanych. Potrwa to do soboty. Potem rozpocznie się oszacowanie gruntów przez rzeczoznawców; praca ich potrwa około 2 tygodni. Wreszcie na podstawie zebranego materiału przystąpi pełna komisja do zestawienia ostatecznych wyników.

Uzdrowotnienie miasta.

Wiadomo jest powszechnie, że Kraków już w dzisiejszych rozmiarach posiada wiele niedomagań

Zarząd browaru J. c. k. Wysok. Arcyksięcia Fryderyka w Cieszynie

ma zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, że w dniu 10 listopada b. r. otworzył

Skład piwa w beczkach na Wolance

obok Borysławia
(w domu p. Kahanowej)

gdzie przyjmuje się zamówienia na piwo flaszkowe z głównego składu we Lwowie, ul. Podzamecze L. 8, telefon 681.

mył w tym tygodniu życie. Ś. p. Jan Balawajder, czynny członek „Sokoła“ i „Gwiazdy“, niemałe położył zasługi na polu społecznym i nie wymawiał się nigdy od pracy dla dobra publicznego.

Zmarł tu także długoletni i zasłużony radny miejscowości Emil Piskorz, kupiec.

J. J.

ZATOR.

W dniu 6-tym listopada b. r. odbył się w Zatorze uroczysty obchód jubileuszowy Słowackiego.

Z rana o godz. 9 w miejscowym kościele parafialnym odprawioną została uroczysta msza przez proboszcza ks. dr. Krajewskiego, w czasie nabożeństwa ks. Palica, wikary miejscowy wypowiedział kazanie, zastosowane do uroczystości. Na nabożeństwo to zgromadziła się licznie tutejsza inteligencja, mieszczaństwo, dziatwa szkolna, (która podczas nabożeństwa bardzo ładnie śpiewała), ochotnicza straż pożarna i tow. gimnast. „Sokół“.

Wieczorem wszystkie domy były rześcicie oświetlone, przyczem odbył się uroczysty wieczór muzyczny-deklamacyjny.

Słowo wstępne o Słowackim wypowiedział z wielką swadą dr Wróbel z Krakowa, wykazując w krótkości wszystkie cechy twórcze, gorącą miłość Boga i Ojczyzny naszego Wieszczą przyczem przedstawił Go, jako wzór naśladowania godny w naszych ciężkich

czasach. Wielce szanowny Mówca nawoływał gorąco do wspólnej pracy w odrodzeniu Ojczyzny, a do tego droga prowadzi przez uświadamianie i intelektualne jednocześnie szerokich mas ludowych.

Program muzyczny był bardzo starannie i umiejętnie ułożony. Doskonale wykonany kwartet smyczkowy przez siły krakowskie dał zespół bardzo dobrze zgrany, mogący być punktem atrakcyjnym każdego, poważnego wieczoru muzycznego, część solową wypełniła prześliczna gra na wiolonczeli p. Kopystyńskiego profesora instytutu muzycznego w Krakowie, który kilkoma utworami, zagranymi z nadzwyczajnym zrozumieniem i uczuciem, formalnie porwał licznie zgromadzonych słuchaczy i był zmuszony do naddatków. Śpiew p. Stef. Kom., który rozporządza rzadko pięknym barytonem, przyczynił się w wysokim stopniu do podniesienia uroczystego nastroju. Deklamacja p. N. Gr., trudnego wiersza Słowackiego, oddana z należytem zrozumieniem, bardzo się podobała.

Wogóle wieczór ten wypadł pod każdym względem doskonale; bardzo licznie zgromadzona publiczność miejscowa i okoliczna wyrażała jednogłośnie komitetowi uznanie za tak starannie ułożony program; wykonanie jego przez znakomite siły krakowskie było prawdziwą uczcą muzyczną dla publiczności, mającej tylko bardzo rzadko sposobność zetknięcia się z prawdziwym pięknem w sztuce.

Wieczór ten jest zadatkiem, że i w przyszłości podobnego rodzaju produkcje będą mogły liczyć tutaj na zupełne powodzenie.

Na tej wędrówce pokojowej upłynęły tygodnie i miesiące.

Pan Głabiński wciąż biegał — no i do dnia dzisiejszego biega od jednego posła do drugiego, od jednej grupy parlamentarnej do drugiej. Już ledwie sześć tygodni brakuje do końca roku, gwałtowne sprawy czekają załatwienia — a z całej polubowności p. Głabińskiego Austria nie mogłaby sobie sprawić nawet pary skarpetek.

Być może, iż ta krótkość terminu sprawiła, iż p. Głabiński pod naciskiem zewnętrznych okoliczności pojął nareszcie, że projekt Stapińskiego jest najbardziej racjonalny i najbardziej nadaje się do urzeczywistnienia.

I oto dziś pisma popołudniowe wiedeńskie podają wiadomość — „plan pana Głabińskiego“.

— Należy przedewszystkiem utorować przystęp do prawidłowego porządku obrad przez cofnięcie wniosków zalegających drogę — w ten sposób umożliwić pierwszą rozprawę o projekcie budżetowym, a potem dopiero poddać kwestję rekonstrukcji gabinetu dalszemu rozważaniu.

Projekt ten — w tej formie przynajmniej — nie jest oczywiście duchową własnością Głabińskiego. Napomyka się o tem już od dni kilku.

Pominąwszy wszakże kwestję autorstwa, stwierdzić przychodzi, że projekt o takich przesłankach, nie może żadną miarą liczyć na przyjęcie Unji słowiańskiej.

Odtarasować porządek obrad za cenę obietnicy dalszych rokowań o zmianę gabinetu — na to się Czesi wziąć nie dadzą.

Plan mógłby liczyć w tym tylko razie na powodzenie, gdyby zawierał w sobie sankcję umowy, gdyby nie obracał się wokoło słów pustych, lecz skodyfikował postanowienia egzekucyjne.

A więc. W połowie przyszłego tygodnia przychodzi do pierwszej rozprawy budżetowej, mającej się skończyć odesłaniem projektu budżetowego do komisji.

W trakcie między pierwszą a drugą rozprawą budżetową, musiałaby nastąpić jednak zmiana gabinetu!

Rzecz jasna, iż na tego rodzaju propozycję Unja słowiańska by się zgodziła.

Zgodziłaby się z tem zastrzeżeniem, że Koło polskie poręczyłoby jej w terminie oznaczonym, dokonanie zmiany gabinetu.

Wiadomości polityczne.

No, hajże, panie Głabiński!!!

Wiedeń, 17. listopada.

(B). Stronnictwo ludowe w Kole polskim od samego początku walki skierowanej przeciw gabinetowi Bienertha, bezustannie pouczało prezesa Głabińskiego, w jaki sposób najłatwiej przyjszby można do rządu.

Posel Stapiński wykladał profesorowi Głabińskiemu:

— Ustalić minimalny program działalności. To

znaczy: zestawić wszystkie naglące zadania parlamentu i poczet ten przedłożyć kolejno stronom walczącym: Unji słowiańskiej i Niemcom. Powstałby przez to wspólny przedmiot rokowań, ustępstw, porozumienia.

Profesor Głabiński słuchał pilnie nauki, ale że płynęła od przeciwnika politycznego, więc się jej lekka. A może też tkwi w tem jaka zasadzka?

Chadzał tedy profesor Głabiński od Niemców do Czechów, kłaniał się i tłumaczył, jak bardzo on sobie życzy, aby się obaj przeciwnicy pojednali i przecież kapeczkę polubili.

Kobieta, u której się eyrkowcy żywili przez czas pobytu, zabrała ją do siebie. Skoro już nieco podrosła, kazała jej sprzedawać kwiaty i w ten sposób zarabiać na kawałek chleba. Co zarobiła, to musiała oddać, a jeżeli mało przyniosła pieniędzy, otrzymywała zamiast pożywienia kije. Aby uniknąć bicia, zebrała po ulicach, podobnie jak to robiły jej towarzyski.

Policja aresztowała ją za to, i ukarała.

Co jej jednak na tem zależało. Ucieszyła się nawet, kiedy ją osadzono w areszcie, bo wiedziała, iż dostanie tu przynajmniej pożywienie.

— Jednego dnia... kończyła Helena Z. swoją smutną historję życia, przyczem rumieniec wstydu okrył jej twarzyczkę... ale nie; niech pan nie wymaga odemnie dalszej spowiedzi; sprawia mi to niewypowiedzianą boleść, gdy muszę mówić o mojej hańbie. Przecież ma pan to wszystko w aktach. Stoję tu obecnie, aby otrzymać karę, którą mi pan wyznaczy.

— Karę już pani wycierpiała; teraz należy pani wskazać drogę do poprawy.

— Czy w jakim klasztorze? zapytała szlochając!

— Tak jest. Nie jestto więzienie, ale zakład, w którym nauczą panią wszystkiego co dobre, piękne i wzniosłe. Po wyjściu stamtąd, będzie pani miała znów wstęp do towarzystwa ludzi dobrych i szlachetnych.

Helena zaczęła znów płakać.

We mnie obudziła się nadzieja, iż dziewczę to jeszcze wyratuję ze zgnilizny, w jaką wpadła.

— Niech pani podpisze ten papier na podstawie którego przyjmie panią przełożona klasztoru.

Dziewczyna zbliżyła się do stołu, drżącą ręką ujęła

Skoro się nieco uspokoiła poprosiłem jej, by mi opowiedziała historję swego życia.

Uczyniła zadość memu życzeniu. Opowiadanie toczyła w zdaniach urywanych, przeplatając je często łzami i płaczem.

Ojciec jej był artystą-malarzem a studja odbywał w Monachjum. Tam poznał przyszłą jej matkę, która była aktorką w jednym z teatrów.

Za występy pobierała bardzo małą płacę; była jednak bardzo piękną i dlatego otaczała ją zawsze mrowie wielbicieli, z którymi biedny malarz nie mógł się mierzyć pod względem hojności w podarunkach. Jednak ofiarował jej to, co miało większą wartość, niż wszystkie podarki lowelasów, a mianowicie swą rękę.

Aktorka ustąpiła ze sceny i poślubiła malarza. W rok później urodziła się młodemu małżeństwu córeczka. Była nią Helena.

Kiedy była już starsza, opowiedziała jej matka, iż w niedługi czas po jej urodzeniu ojciec odziedziczył duży majątek, który im pozwalał na życie bez trosk o jutro.

Pamięta jak dziś, iż była zawsze pięknie ubraną, pieszczoną przez ojca, matkę i licznych przyjaciół, którzy często odwiedzali dom jej rodziców.

Ojciec był winien jej przyszłego losu. W ten bowiem sposób używany kapitał nie mógł starczyć na długo. Roztrwoniono majątek w krótkim dość czasie.

Jednego dnia — przypominała sobie to Helena ze strachem — musiał ojciec oświadczyć, iż są zrujnowani.

— A twoje zdolności? zapytała go żona szyderczo.

SŁAWNE z gustu, doboru gatunków i zawsze najświeższych — nowości —

KRAWATY



B. WIERZEJSKI

już nadeszły w nadzwyczajnym wyborze

Kraków, Rynek, róg Florjańskiej.

Takie to proste, jasne, przekonywujące, że p. Głabiński rękami i nogami powinienby się uchwycić drogi wskazanej.

A przecież, przecież!

Doświadczenia poczynione z p. Głabińskim ucza, iż nie odważy się na uczynienie kroku decydującego, że nie zgodzi się dać Unji poręczenia zmiany gabinetu.

Wymagałoby to bowiem czynu męskiego. Wymagałoby oświadczenia, że Koło wypowie rządowi służbę, jeżeli między pierwszą a drugą rozprawą budżetową, nie poda się do dymisji.

A pan Głabiński bez pozwolenia rządu nie zwróci się przeciw rządowi.

Prawda?!

Z sytuacji parlamentarnej.

Wczoraj odbyło się posiedzenie prezydium Koła polskiego a następnie komisji parlamentarnej; omawiano projekty, jakie miały być przedłożone Unji słowiańskiej. Po posiedzeniach przedłożył prezes Koła polskiego projekt zasadzający się na tem, iż Unja słowiańska cofnie zgłoszone wnioski nagłe i dopuści do czytania prowizorium budżetowego, w czasie którego mógłby nastąpić stan do jakiego Unja dąży.

Projekt ten, którego autorem jest bar. Bienert, uznała Unja jako nie nadający się do przyjęcia, chyba tylko w tym wypadku możnaby go traktować na serjo, gdyby Koło polskie, uchwaliło, iż przy drugim czytaniu prowizorium budżetowego będzie głosować przeciw lub wstrzyma się od głosowania. Przez to bowiem rząd widząc, iż nie ma większości w parlamencie musiałby ustąpić.

Według doniesienia „Correspondenz Centrum“ pos. Stapiński sprosił do Krakowa na niedzielę posłów sejmowych i parlamentarnych P. S. L. celem zastanowienia się nad dalszą taktyką polityczną.

Cześć wysuwają z tego wniosek, iż do tego czasu musi Koło polskie zająć zdecydowane stanowisko wobec gabinetu Bienert.

W przyszłym tygodniu ma być zwołane plenarne posiedzenie Izby, które w razie niedojścia do porozumienia będzie ostatniem w tej sesji, poczem nastąpi odroczenie.

Z Izby Panów.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby Panów miała się odbyć dyskusja polityczna i manifestacja przeciw rządowi na podstawie § 14. Na posiedzeniach jednak stronnictw, jakie się odbyły przedtem, odstąpiono od tego zamiaru, tak, że wczorajszą sesję wypełniła sprawa opieki nad marynarzami i kwestja uchwały Izby posłów co do permanencji komisji ubezpieczenia społecznego.

Dzisiaj następuje posiedzenie Izby panów.

Przesilenie węgierskie.

Według opinii prasy węgierskiej, w najbliższym czasie zostanie przesilenie węgierskie zażegnane, albowiem ma nastąpić nominacja nowego gabinetu z hr. Andrassym na czele. Wekerle obejmie skarb, Apponyj oświatę, Koszut handel. Nowy gabinet przedłużyłby na dwa lata przywilej bankowy z tem jednak zastrzeżeniem, iż w razie podjęcia wypłat gotówką, wspólność bankowa ma być nadal utrzymana. Koncesje wojskowe byłyby również uchwalone.

Najświeższe telegramy.

Ankieta nafiarska.

Wiedeń. Rozprawa wyznaczona przez ministerstwo robót publicznych na dzień 19-go listopada celem wysłuchania życzeń spółek transportu i magazynowania surowca z okazji budowy państwowego rezerwoaru w Dąbrowie Kolpieckiej koło Drohobycza, odroczonej została na dzień 23 listopada 1909 r. o godz. 10 przed południem.

Wekerle we Wiedniu.

Budapeszt. Prezes gabinetu dr Wekerle wyjechał dzisiaj rano do Wiednia.

Król Manuel w podróży.

Londyn. W Gilhall odbył się wczoraj wieczór bankiet na cześć króla Manuela portugalskiego, który w toaście podniósł, że polityczny sojusz między obu państwami nie może już się bardziej rozwinąć i polepszyć. Natomiast pod względem handlowym dla obu krajów jest jeszcze wiele do zrobienia.

Broń dla Serbji.

Saloniki. Na okręcie „Bagdad“ przywieziono z Francji dla Serbji 2.000 skrzyń z bronią i amunicją, i armaty, wagi 40 ton.

Rozwiązanie Sejmu fińskiego.

Petersburg. Ponieważ sejm fiński odmawia przyjęcia etatu wojskowego, zostanie zapewne dzisiaj rozwiązany.

Los wygnańca.

Saloniki. Willa Allantini, w której mieszka Abdul-Hamid, została obecnie już z wszystkich stron otoczona wysokim murem, tak, że jest zupełnie odcięty od świata.

Kongres anarchistów.

Zofia. Veczerna Poczta donosi, że przed kilku dniami odbył się w Zofii tajny kongres anarchistów, na którym było obecnych wielu delegatów, jakoteż zastępcy studentów i nauczycielek. Kongres skonstatował silny rozwój partji anarchistycznej w Bułgarji.

Przy bólach reumatycznych, bólach gośćcowych, ischias, łamaniu w stawach, nerwobólach, migrenie i t. p.

Do nabycia we wszystkich aptekach!

Lanolimentum Gaultherio-Mentholicum z marką sławną

Do nabycia we wszystkich aptekach.

MENTHOSALAN JAHR

Jest zupełnie nieszkodliwym i działa nawet przy uporczywych i zastarzałych cierpieniach z dobrym skutkiem. Cena 1 tuby K. 1.20, pocztą K. 1.70, 10 tub pocztą K. 12 franców

Wyrób i główny skład: Apteka Fort. Grajewskiego w Krakowie, ul. Szczepańska L. 1. — Żądać wyraźnie: Menthosalan Jahr.

Tak; jego zdolności! te zmarniały przez ten czas, kiedy było dobrze całej rodzinie.

Kiedy sprzedano na licytacji wszystkie meble zamieszkała rodzina malarza na poddasza w pokoiku, w którym meble były pożyczane.

Były to gorzkie chwile, a dla Heleny tem bardziej smutne, iż osiągnęła właśnie w tych ciężkich czasach taki wiek, w którym rozumiała całą groźbę położenia.

Matka zalewała się ustawicznie łzami. Piękność, jaką starannie strzegła, gdzie się z dnia na dzień podziwiała.

Jednego ranka opuściła mieszkanie a wróciła dopiero popołudniu. Ojciec, który przez ten czas martwił się bardzo o nią, zrobił jej małe wyrzuty z powodu nieobecności. Wtedy matka oświadczyła, iż postarała się o zaangażowanie do tegosamego teatru, na którego scenie dawniej występowała.

Biedny mąż krzyknął z gniewu i upadłszy do jej nóg, prosił, by cofnęła ten nierozważny krok. Ale wszystkie prośby i groźby na nic się nie zdały.

Musił się zadowolić przyrzeczeniem, iż będzie jej zawsze towarzyszył na próby i przedstawienia. I rzeczywiście, powodowany zazdrością, chodził za żoną krok w krok i czuwał nad nią niby anioł stróż.

Wśród takich stosunków matka Heleny była coraz niecierpliwsza, denerwowała się, zwłaszcza, że zawód aktorki potrzebuje zupełnej swobody. A tu mąż śledził swym wzrokiem każdą jej czynność.

Katastrofa zbliżała się szybko.

Jednego wieczora opuścił ojciec w podnieconym stanie dom i tej nocy zupełnie do domu nie wrócił. Na drugi dzień

odwiozła go karetka pogotowia do mieszkania, pierś miał przesyta kulą rewolwerową.

— Co się stało? — zapytała matka.

— Zostałem zraniony w pojedynku, odpowiedział ciężko dysząc.

Matka nie uroniła przed nim ani jednej łzy.

Od sąsiadów dowiedziała się Helena, iż ojciec popełnił samobójstwo.

Nie zastanawiając się nad przyczyną, czuła Helena, iż stało się coś strasznego; niedola jej miała się jeszcze pogorszyć.

Wkrótce miała tego doświadczyć.

Jednego dnia znikła jej matka, nie poruczywszy nikomu opieki nad dzieckiem, nie pożegnawszy się nawet z niem. Znikła bez śladu, nie zawiadamiając nawet dyrektora teatru o swoim odjeździe. Dokąd pojechała, niewiadomo. Dziecko oddano policji, a ta po kilku dniach odszupasaowała je do miejscowości, skąd ojciec pochodził. Zostało oddane dalekim krewnym, którzy się o nie zupełnie nie troszczyli, zwłaszcza, że odmawiali przyjęcia do siebie dziecka, a wzięli je jedynie na rozkaz władzy administracyjnej. Przez cały czas czuła się Helena całkiem obcą wśród krewnych, którzy mało na nią zwracali uwagi, a jeżeli odezwali się do niej, to zawsze w jakimś złym tonie.

To też wkrótce uciekła od nich. Nikt w to nie wchodził. Krewni się cieszyli, iż pozbyli się niepotrzebnego ciężaru. Jakaś banda cyrkowa, która się włóczyła od miasta do miasta, zabrała ją z sobą. Dyrektor cyrku myślał, iż zrobi na dziecku dobry interes. Wątko jednak ciało dziewczęcia nie mogło się nagiąć do cyrkowych produkcji. Banda porzuciła dziecko w jednym mieście.

„WISŁA“ Ludowe Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie

ulica Reformacka L. 3, II p.

konces. reskryptem c. k. Namiestnictwa z 13/8 1908 L. 13.054/pr.

Przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe towary i zapasy oraz wszelkie ziemiopłody w słońcu i ziarnie pod możliwie najdogodniejszymi warunkami.

Za cudzym paszportem.

(Ciąg dalszy).

Wprawdzie kilka razy udało się jej jako tako umieścić, lecz nie na długo: Olga, dziewczyna smukła, zdrowa, gdzie tylko wstąpiła do służby, narażona była na zaloty mężczyzn, a zazdrość kobiet; zmuszona też była uciekać albo od zbyt podejrzliwych Junon, lub też od zbyt natrętnych Zeusów, W Oldze, jako dziewczynie skromnej, niewinnej, wychowanej w rodzinie zasad surowych, otaczająca ją w stolicy obława mężczyzn wzbudzała odrazę.

Przeszły dwa lata jej życia w beznadziejnej walce, z których więcej niż półtora roku spędziła Olga na przenoszeniu się z kąta w kąt, żywiąc się chlebem, cebulą i kwasem. Zdziaczała, straciła dawną ogładę, lecz uparcie wierzyła, że nastaną dla niej lepsze czasy. Powrócić do ciotki nie chciała za nic w świecie, wolałaby umrzeć. Wiedziała o swym wuju w Moskwie, lecz była pewna, że choćby umierała u niego na progu, nie przyjąłby jej do siebie. Wśród ludzi — z którymi stykała się, spotykała Olga najrozmaitsze wstrętne indywidua, handlarki i pośredniczki rozpusty, które jednogłośnie wmawiały w nią, że jest głupia, skoro posiadając drogocenny kapitał młodości i urody, tak się marnuje. Dziewczyna jednak opierała się wszelkim namowom i pokusom i wytrwała.

— Gdyby mnie do jakiego domu choćby jako pokojówkę wzięli — mawiała, łkając Olga.

Na to z zimną krwią odpowiadali wszyscy z jej otoczenia:

— Jako pokojówki nikt ciebie nie weźmie, bo posiadasz wykształcenie i jesteś szlachcianką.

— Moje wykształcenie, a żadne, tyle samo znaczy. Mało go posiadam wogóle, teraz zapomniałam nawet to, co umiałam.

— Aleś szlachcianka!

I rzeczywiście, nieraz mogłaby dostać Olga miejsce pokojówki lecz zawsze przeszkadzało jej w tym jedynie szlachectwo. Wszędzie tłumaczono jej, że pokojówka często narażona jest na to, iż się ją brzydkim słowem przezwie, a nawet i po karku może dostać, musi to znosić. Tak jest zwyczajnie i nikt nawet z tem po sądach się nie włóczy. A ze szlachcianką, wykształconą do tego, inaczej musi się postępować, no, a krępować się w życiu codziennym, rzecz zbyt niemila.

I Olga musiała przyznawać im słusność, ogarnęła ją jednak bezgraniczna rozpacz. Nienawidziła teraz szlecheckiego swego paszportu, który zapowiadał jej, z tytułu urodzenia wszelkie przywileje, a obecnie nie pozwalał zarabiać na chleb.

W jeden taki okropny dzień zrozumiała Olga, że dalsza walka jest niemożliwa, że pozostaje do wyboru, albo niemiły powrót do zniechęconej ciotki, albo handel swą urodą. Wstrętą jej była nawet myśl o powrocie, lecz wolała to od rozpusty. Właśnie w tym czasie udało się jej zarobić kilka rubli szyciem i posługą, rozsprzedała suknie, w które się zaopatrzyła, będąc parę razy w służbie i pożegnawszy się z Piotrem, wyruszyła do swoich. Jechała z przerażeniem nie wierząc, że dojedzie, i mając ciągle nadzieję, że lada moment spotka ją cud jakiś, który wybawi ją z kłopotów i położenia prawie bez wyjścia.

W wagonie, naprzeciw Olgi, usadowiła się młoda, wesółka kobieta o ładnej twarzy, nieco podpita. Zaledwie ruszył pociąg, Olga i jej towarzysząca podróży — zawiązały ożywioną rozmowę, a już po pierwszym przestanku były z sobą w przyjaźni.

Kobieta, z którą jechała Olga, zauważywszy, że ta jedzie, jak to mówią, o chłodzie i głodzie, poczęstowała ją obwarzankami, herbatą i wódką. Olga nie piła wódki, jej towarzysząca podróży zato jak najgorliwiej, to też wkrótce wpadła w taką weselość, że zwróciła na siebie uwagę konduktora, który ją nibyto zaprosił do siebie, do służbowego przedziału. Wesółka kobieta chętnie przy-

jęła jego propozycję, lecz przed odejściem poprosiła Olę o przechowanie małego zawiniątka.

— Dlatego — szepnęła jej do ucha, oddając go wam luba, gdyż poczułam do was zaufanie, a ja go nie znam — kto wie, co to za jeden. Upoi mnie i okradnie. A ja tu mam paszport i 12 rubli.

Olga dowiedziała się z rozmowy, że jej towarzysząca na imię Akulina Iwanówna, że jest ona wiejską dziewczyną, niekormieńskiej gubernii, pustoprózniejskiej włości, gminy Zapłatin, że jedzie do nieznanej jej urzędniczej rodziny w miasteczku „K...“ na zapewnioną służbę, polecona przez biuro jako wzorowa kucharka. List polecający, na prośbę Akuliny Iwanówny — czytała jej Olga osobiście i wiedziała, że ten list jest w zawiniątku wraz z paszportem i pieniędzmi.

Ogarnęła ją tak szalona zazdrość, że sprawiała jej wprost fizyczny ból. Zazdrościła tej kobiecie pewnej siebie, mającej być zapewnioną i poczuła żal do wszystkich i wszystkiego. Porównywała los swój z jej losem, była gotowa zamienić się z nią w tej chwili. Oddać w zamian za jej stanowisko swoje niopotrzebne, nędzne szlachectwo i na wpół zapomniane już wykształcenie.

Tak rozmyślając zasnęła. Zbudziło ją nagłe zatrzymanie się pociągu. Spojrzała przez okno. Stoją w polu, zaczyna świtać, pod oknami zaś biegają ludzie — słychać ruch i krzyk.

— Co się stało?

— Zabiło kobietę. Wypadła z pociągu. Na śmierć. Zachciało się jej podczas jazdy przejść z wagonu do wagonu, no, a była podpita, Wyrzuciło ją. Całą głowę ot tak na miazgi roztrzaskało.

(C. d. n.)

Redaktor naczelny i odpowiedzialny:

Władysław Wąsowicz.

Wydawca:

Za Spółkę wydawniczą „Gazety Powszechnej“:

Dr Franciszek Bardel.

OGŁOSZENIA.

FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

Składy maszyn do pisania:

„POLONIA“ ul. św. Jana 2.
amerykańska metoda nauki
pisania na maszynie
Przepisywanie i powielanie pod
dyskrecją.

Fabryki konserw i bu- ljonu

J. Rożański i S-ka
Bochnia
fabryka konserw owocowych
jarzynowych i mięsnych.

Tkalnie płócien:

MICHAŁ MIĘSOWICZ
Najlepsze płótna.
Korczyzna koło Krosna.

Fabryka tutek:

Tutki
M. Paschalskiego
wszędzie do nabycia.

: BAZAR : KRAJOWY

Kraków, Rynek gł. 20
poleca 219
burki sławuckie
koce, serdaki.

Uczennica ostatniej klasy lice-
alnej, specjalistka w historii
i geografii poszukuje posady.
Wiadomość: ulica Zielona 4,
II p. na lewo.

„ORIONIT“

nowoczesny i najlepszy
środek do szybkiego
prania bielizny, zaoszczędza 3/4 pracy i tyleż
czasu, wybielając przy-
tem niesłychanie. Wy-
rabia jedynie Krakowska
fabryka chemiczna W.
Śmiechowskiego w Kra-
kowie, Krupnicza 1. 23.
Cena 40 hal.

Fabryka wyrobów cera- micznych:

Hipolit Sliwiński
Drohobycz — Przemysł.
Dachówki, cegły, dreny i t. p.

Składy maszyn:

JĘDRZEJ KRUKIEREK
skład maszyn rolniczych
w Krośnie.

Pranie bielizny:

Pralnia parowa.
Cennik pralni parowej Kra-
ków, Groble 21. Telefon 896.
Kołnier 4 hal.
Para mankietów . 8 „
Koszule 24 „
Para firanek . . 1 K.—
Filje: Grodzka 9—11, Dietlo-
wska 35 Hotel Müllera, Długa
20, Karmelicka 22, w Podgó-
rzu Staromostowa 3.
Bielizna po praniu równa się
nowej.

Józef Dobrzyński

Kraków Sławkowska 12.
Filia L w ó w, Ko-
pernika 11. — Urzą-
dza kompletne mle-
czarnie — maślarnie
serkarnie.

**Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
najmniej jednak 10 słów.**

Pokój dla Pań

do wynajęcia; może być z me-
blami lub bez i całodziennem
utrzymaniem. Wiadomość: Ry-
nek gł. 11, I p. 251

Szukam mieszkania

o 2 większych lub 3 mniej-
szych pokojach z kuchnią i łazienką, od Nowego Roku, mo-
żliwie w obrębie plant. Zgło-
szenia do Administr. „Gazety“
pod „Mieszkanie“. 245

Parcelacja

dóbr Brześciany powiat Sambor
już się rozpoczęła. Do nabycia
role, łąki i las w rozmaitych
cenach. — Tamże na sprzedaż
osobny folwark 215 morgów
za cenę 140.000 koron w je-
dnym kompleksie ze zasiewa-
mi i budynkami.
Zgłoszenia ustne za złoże-
niem odpowiednich zadatków
przyjmuje właściciel Feliks
Passakas, Brześciany, Rajtaro-
wice, stacja Sambor. 241

Do wynajęcia

od 1 grudnia b. r. 1 pokój
frontowy na wys. parterze,
z kompletnym umeblowaniem
lub bez, z obsługą lub bez,
ewentualnie z całodziennem
utrzymaniem — przy ulicy
Tarłowskiej Nr 10 (Plac Gro-
ble) drzwi na lewo. 247

Nauczycielka muzyki

b. uczennica pierwszorzędnej
pianisty — udziela nauki gry
fortepianowej wraz z teorią.
Przygotowuje dobrze do kon-
serwatorium. Bardzo chętnie
uczy dzieci już od lat 7 —
2 razy na tydzień po 3/4 godz.
mies. 6 kor. — 3 razy na ty-
dzień po 3/4 godz. mies. 8 kor.
Adres złożony w Gł. Agen-
cji dzienników i ogłoszeń, ul.
Sławkowska 2. 242

Restauracja i pokoje do śniadań

Tarnopol, przy ul. Agenora L. 9 w domu WP. Bauera
poleca Szanownej Publiczności smaczne i zdrowe potrawy,
jako to: Śniadania, Obiady i Kolacje; tudzież różne prze-
kaski, sporządzone na świeżem maśle.
Przyjmuje się abonament na śniadania, obiady i kolacje.
Ceny przystępne.

Z poważaniem

Szubert.

102

Generalne Agencje „Gazety Powszechnej“

na Wadowice - Żywiec - Chrz-
anów - Jordanów - Zakopane -
Skawina

do oddania. - -

Dobra sposobność dla aka-
demików mieszkających na
provincji. Warunki i obja-
śnienia poda Administracja
„Gazety Powszechnej“, Kra-
ków, Mikołajska 7. 000

Każdy

kto ma mieszkanie do wynajęcia

niech nie zgłasza tego w biurach, gdyż
w „Gazecie Powszechnej“ zapłaci za
ogłoszenie dopiero wtedy, kiedy mie-
szkanie wynajmie. Niema więc ryzyka!

w Drohobyczu **HIPOLIT ŚLIWIŃSKI** w Przemyśle

Spółka przemysłowa i budowlana z ograniczoną poręką

wyrobia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych:

1. Dachówkę tłoczoną felcowaną (francuską)
2. Dachówkę ciągniętą felcowaną
3. Karpiówkę
4. Cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dętą, fasonową, okładzinową, zwyczajną i t. d.
5. Dreny i wszelkie inne wyroby ceramiczne.

Roczna produkcja 15,000.000 sztuk. — Towar doborowy. — Ceny umiarkowane. — ZAMOWIENIA PRZYJMUJĄ :

Biuro centralne Spółki, Lwów, Kopernika 30, I p., Nr. telef. 1088. — Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie. — Zastępca Spółki na Lwów p. M. B. Illukiewicz, ul. Kadecka 6.



WINA WĘGIERSKIE

(nie dalmatyńskie) białe i czerwone, naturalne, przyjemne i smaczne, wysyła w 34 l. beczułkach koleją w 4/4 l. baryłkach pocztą, opłatnie do każdej stacji kolejowej, względnie pocztowej, a mianowicie: z 1908 r. 34 l. 24 koron, 4 1/4 l. 3-50 k., z 1906 r. 28 k. względnie 3-90 k., z 1905 r. 29 k. względnie 4 k., z 1902 r. 34 k. względnie 4-60 k., z 1897 r. 38 k. względnie 5 k., z 1893 r. 46 k. względnie 5-75 k., z 1890 r. 52 k. względnie 7 k., z 1885 r. 60 k. względnie 7-75 k. KOŃNIAK bardzo dobry 4 1/4 litra 13 koron. ŚLIWOWICA 9 kor. MIÓD pszczelny, kwiatowy, przewyborny gatunek deserowy puszka 5 kg. 6-75 kor. 249

L. Altneu, Versecz 24, Węgry.

Salon dla Panów

poleca

A. KLAPHOLZ

Podgórze, ul. Józefińska 32.

Dla P. T. Abonentów i Studentów 30% taniej. Przybory toaletowe na składzie.

Uwaga: Przyjmuje wezwania do domów. 250

Poszukuję agentów

w każdej miejscowości do zbierania zamówień na wspaniałe nowości religijne. Wysoki dochód zapewniony. Kaucja wymagana 10 kor. — Zgłoszenia: Jan Felda, Tarnów, ul. Marcina 14. 237

Dla każdego domu

koron 18.—

Zdumiewającą w swoich skutkach jest praktyczna ręczna maszyna do szycia „The Jewel“, szyć każdą materię, cienką lub grubą, precyzyjna jak największa maszyna, z 6 igłami, olejarką, obrębiaczem, odkrętką i dostępnym objaśnieniem użycia K 18.— Rowery używane nowej konstrukcji Kor. 36.—, 46.—. Nowe z wolnobiegami K 116.— Ładunek K 20.— reszta za zaliczką. — Cenniki Singera maszyn do szycia, rowerów — darmo. Stanisław Rundbakin — Wiedeń III/2 Weisgärberlande 58. 47

ILLUSTROWANA

ENCYKLOPEDIA LUDOWA

Nakładem Towarzystwa Wydawniczego Encyklopedji Ludowej wyszły następujące broszury, wchodzące w skład tego wydawnictwa:

- Jaką być winna Encyklopedia Ludowa? Z. Herynga — 30
Co da Encyklopedia Ludowa robotnikom i włościanom? Z. Herynga — 50
Z czego powstaje pijaństwo i jak z niem walczyć? Dr Zofii Daszyńskiej-Golińskiej — 50
Czy kobieta powinna mieć te same prawa co mężczyzna? Kazimierzy Bajwidowej — 50
O budowie i czynnościach ciała ludzkiego. Dra Stanisława Krauza 1.—

i są do nabycia we wszystkich księgarniach.

W druku: Geografia. Wacława Nałkowskiego,
O rolnictwie. Kazim. Wróblewskiego.

ENCYKLOPEDIA LUDOWA

wychodzi pod redakcją Zygmunta Herynga, przy współudziale wybitnych sił naukowych i literackich. 238

Skład główny na Królestwo: w księgarni M. Arcta w Warszawie.
Skład główny na Galicję: w księgarni K. Wojnara w Krakowie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: W KRAKOWIE, SIEMIRADZKIEGO 3.

Bank Parcelacyjny we Lwowie, Brajerowska 11 a

Stowarzyszenie zarejestrow. w Sądzie krajowym we Lwowie z ograniczoną poręką przyjmuje wkładki oszczędnościowe zwyczajne na 5%, procent oraz wkładki na czas dłuższy oprocentowane wyżej stosownie do terminu wypowiedzenia, według umowy z Dyrekcją.

Procent wypłaca Bank półrocznie. Niepodniesione procenty przypisuje do kapitału i dalej oprocentowuje wraz z kapitałem. Podatek rentowy opłaca Bank sam z własnych funduszy. Bezpieczeństwo wkładek zupełne. Bank lokuje wszystkie kapitały wyłącznie tylko na hipotekach lub w kupnie ziemi, co daje najlepszą gwarancję i najzupełniejsze bezpieczeństwo. Bank parceluje obecnie grunta w różnych stronach Galicji wartości około 8 milionów koron. Sprzedaje na wieczystą własność bez żadnych długów i ciężarów dworskich po przystępnych cenach i najdogodniejszych warunkach gruntu w całej Galicji.

Obecnie przeprowadza Bank parcelację dóbr: Łowczów (powiat Tarnów) — Podleszany i Tarnowiec (powiat Mielec) — Borek Nowy i Przybyszówka (powiat Rzeszów) — Glinik górny (powiat Strzyżów) — Tomaszowce i Czereszki (powiat Katusz) — Pilznoniek (powiat Pilzno) i Mięksiz Nowy (powiat Jarosław) — Hucisko (powiat Kolbuszowa) — Kamionka (powiat Ropczyce). — Umowy o kupno gruntu należy zadatkować i zawierać z delegatami Banku na miejscu za zatwierdzeniem Dyrekcji.

Jarzyny suszone, groszek zielony, fasolkę szparagową, fasolkę zieloną, szpinak, szczaw i koperek — poleca

Wojciech Olszowski w Krakowie

Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej. 179

Stały dochód

zapewnia

Młyn mielący 360 kg razówki na godzinę z motorem benzynowym 3-konnym, cena 1975 koron.

Młocarnie, parniki, siekacze, młynki sprzedaje i dostarcza najtaniej

KORNEL KOMORNICKI

Kraków, ul. Dunajewskiego L. 9.

— Oferty i prospekty odwrotnie. — 208



Robotnicy i Robotnice

zdecydowani udać się do Francji lub innych krajów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub roczne, niech napiszą zaraz do

POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO
W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3,

podając swój wiek i adres. — Zgłaszać się mogą tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani dobrze z robotami rolnymi. Na odpowiedź należy załączać markę pocztową za 10 hal.

ORYGINALNY

PORTER ANGIELSKI

w całych i pół butelkach wytrawny firmy
Barelay-Perkins et Co. Ltd. — poleca

A. HAWEŁKA

c. i k. dostawca dworów w Krakowie. 235

Miody

wyborne, czysto pszczelne i naturalne!

Miód patoka, blaszanka 5 kg. K. 6-40
Miód stołowy do picia, gąsiorek 4 litr. K. 5-60
Miód à la Malaga do picia, gąsiorek 4 litr. K. 6-60
Zamówione przekazem wszystkie 3 gatunki, razem 18 koron. Bezciami taniej. 178

Wysyła wszystko za zaliczką cały rok

Pierwszy eksport miodu, Denysów.

STORY

patyczkowe, żaluzje deszczułkowe, rolety płócienne z samozwijaczem prawdziwie amerykańskim najlepszej jakości po bardzo przystępnych cenach, poleca Fabryka rolet i żaluzji pod firmą

WŁADYSŁAW PEDZIWIATR

Dębniki przy Krakowie, ulica Podgórska L. 10, dom własny.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotnie. 186

Węgiel i Koks

najlepszego gatunku, dostarcza wszelkiego rodzaju przedsiębiorcom po bardzo przystępnych cenach i warunkach

Firma węglowa

BERNARD LEIB — TARNÓW

Biurowo: ul. Wałowa 19. — Telefon Nr 72.

MAURYCY SCHAPIRA

egzam. nauczycieli buchalterji, ul. Starowiślna L. 39, p. udziela gruntownej nauki

BUCHALTERJI

pojedynczej i podwójnej z przygotowaniem do egzaminu w c. k. Akademii handlowej oraz stenografji polskiej i niemieckiej, korespondencji handl., rachunków kupieckich, bankowych i t. p. również w języku polskim i niemieckim pod przystępnymi warunkami. 220